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LA COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO
EN LA CLAUSULA 52, PRIMER PARRAFO, INCISO C) DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO; Y EL ART. 22,
FRACCION XIl DEL REGLAMENTO INTERIOR DE TRABAJO (RIT) DE CONFORMIDAD CON LA CONVOCATORIA

GOBIERNQO DE LA

d C CIUDAD DE MEXICO

CIUDAD INNOVADORA Y DF DERECHDS

COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL

DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19

C-M-CMCyFP-002-19 “ANO SABATICO”, SE EMITE LA SIGUIENTE:

DICTAMEN

PRIMERO.- Con relacion a la base Quinta (Valoracion Académica), de los Docentes-Tutores-Investigadores, la Direccion
de Asuntos Académicos presenta el analisis academico de las solicitudes, para someterlos a la Comision Mixta de
Capacitacion y Formacion Profesional, de acuerdo con lo siguiente:

NO.| NOMBRE PLANTEL | CATEGORIA| ACADEMIA |TURNO| MODALIDAD PROYECTO VALORACION | RESOLUTIVO
EVALUACION DEL
PENSAMIENTO
MAGICO EN NO CUMPLE
ESTUDIANTESDE | CON LABASE
e _ | PRIMERCICLODELA |  QUINTA
1 DY MILPA ALTA DTl QUIMICA V | INVESTIGACION| PREPARATORIA | INCISOS1,2Y3 | NOPROCEDE
i EMILIANO ZAPATA Y DE LA
SUMODIFICACION | CONVOCATORIA
COMO RESULTADO DE
LA FORMACION
CIENTIFICA
CONSTRUGCION DE
UNA MESA DE NO CUMPLE
ALVAREZ FUERZAS Y SU CON LA BASE
, | APLICACIONENLOS | QUINTAINCISO
2 EsFE:E;:E)r\géLA IZTAPALAPA | oTI FisICA V. |INVESTIGRCION | ¢/ eOS DR FiSGAN | 12Y3DELA | NOPROCEDE
BAJOLA TECNICA DE | CONVOCATORIA
LA V DE GOWIN Y DEL
MAPA CONCEPTUAL
NO CUMPLE
. CON LA BASE
ALVAREZ QUINTA
! MAGDALENA . MATERIAL JUEGO DE MESA Y
3 LUQUIN DTl | MATEMATICAS | ™ - INCISOS 1,2Y3 | NOPROCEDE
OSCAR HUGO | CONTRERAS DIDACTICO | REFLEXIONES AZARES sl
CONVOCATORIA
NO CUMPLE
ANTUNEZ - NVESTIGAGION | _DESARROLLO | (moR et iﬁé?sgo
4| ROMERO | CUAJIMALPA DTl | COMPUTACION| v TECNOLOGICO Y NO PROCEDE
ALFONSO EDUCATIVA PROFESIONAL bDE LA )
CONVOCATORIA A
EL APRENDIZAJE &
i INFORMAL MUSICAL
- TESISDE | DE ESTUDIANTES DE
5 | CORONA iz,
ORON ZTACALCO DTI MUSICA M bt el PROCEDE
SUPERIOR DEL IEMS.
UN ESTUDI DE CASO

Av. Divisién del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.

www.iems.cdmx.gob.mx

5636-2500 ext. 217




COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL

DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19

NO CUMPLE
PROPUESTAS PARAEL | CON LA BASE
AVILES GUEL _ PROYECTO QUINTA
6 | HERRERA eUEL oTI FisiCA INVESTIGACION |  DESARROLLOEN | INCISOS1,2Y3 | NOPROCEDE
ROBERTO NANOTECNOLOGIA DELA
DEL DTl CONVOCATORIA
SARON CUMPLIMIENTO | MAESTRIAEN
: , - DE PROGRAMA | DOCENCIA PARA LA
7 géggggg TLAHUAG DTt QUIMICA DEESTUDIOS | EDUCACION MEDIA PROGEDE
ACADEMICOS SUPERIOR
LOS JOVENES Y LA \
ESCULTURA DE SI.
ELABORACION DE =
MATERIAL DIDACTICO
SOBREALGUNOS |\ cunpLe
PLANTEAMENTOS | 5 POl
BOBADILLA VATERIAL FILOSOFICOS DE b
8 | PANIAGUA | TLALPAN2 DTI HISTORIA DoAGHco | NETZSCHECOMO | | SUNTR | NoPROCEDE
GUADALUPE APOYO A LOS ¥ |
DOCENTES EN LA
TAREA DE PROPICIAR | CONVOCATORIA
EL PENSAMIENTO
CRITICOEN LOS
ESTUDIANTES DEL \
IEMS
) NO CUMPLE
MANUAL DE QUIMICA | CON LA BASE
ey , VATERIAL | PARAAPOYODEL QUINTA
9 TLALPAN 2 DTl QUIMICA . ESTUDIANTEDE | INCISOS1,2Y3 | NOPROCEDE
FRANCISCO DIDACTICO ;
ooy EDUCACION MEDIA DE LA
SUPERIOR CONVOCATORIA
EL VIEJOPASADO DEL | NO CUMPLE
CAUICH NUEVO MUNDO, UNA | CON LABASE i
CARRILLO ALVARO INVESTIGACION ' QUINTA INCISO
01 “rrepy OBREGON 1 L RISTORIA EDUCATIVA RENLLAEX‘E ;’Eﬁgg&’”‘a 1,2Y3DELA | NOPROCEDE
ENRIQUE e CONVOCATORIA \
) NO CUMPLE
SR PERCEPCION SOCIAL | CON LA BASE
TESIS DE DEL DETERIORO TERCERA
11
%AELaﬁA IZTACALCO oTI HISTORIA s AVBIENTALEN LA | INCISO 1 DE La | NO PROCEDE
CIUDAD DE MEXICO | CONVOCATORIA
NO CUMPLE
CON LA BASE
MODALIDADI: | C|§§éN1T§ - !
CLAVEL , CUMPLIMIENTO | CUMPLIMIENTO DE UN | NGSOS %273
12 | HERNANDEZ GAM | oTI Fisica DE PROGRAMA DE EmGen. | NoPRoceDE
ALBERTO PROGRAMAS ESTUDIOS
: INCISO Il Il Y IV
ACADEMICOS sk —
CONVOCATORIA /‘é{_/’

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.

www.iems.cdmx.gob.mx
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COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL
DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19
PROCEDE,
REVISION Y Eﬁgi‘g[‘gg;ﬁ% UNICAMENE S|
REELABORACION DE A g SE ATIENDE
LOS MATERIALES BLET A LAS
CONSTANTING CON%?;&Q(%}E, ara | DE TRABAJO OBE RV‘Q‘,C‘ONES
ALAYON LENGUA Y MATERIAL DIGITAL DONDE
13 ol GAMII DI Sdraih DDACTIco | LASASIGNATURASDE | "o inen ™ | SUGERENCIAS
LENGUAY SUSCRITAS EN
SOCORRO LAS
LITERATURALIL Y | oo\ oo LA
IV (PRIMERO, = VALORACION
SEGUNDO, TERCERO | o, | ACADEMICA Y
Y CUARTO SEMESTRE) CALENDARIO
NO CUMPLE
CRESPO | GUIADIDACTICA PARA Cogmﬁ%
CAMACHO INVESTIGACION | LA CREACION DEL
14 el IZTAPALAPA 4 DI HISTORIA et | RGeS HiSTORE INCIS[(})ES L1A 2Y3 | NOPROCEDE
AN ESCOLAR CONVOCATORIA
NO CUMPLE .
CON LA BASE i )
DE CASO , BLENDED LEARNING QUINTA \g
15 | LOZADALUIS | XOCHIMILCO DTl Fisica INVESTIGACION | ENLOSCURSOSDE | INCISOS1,2Y3 | NOPROCEDE
RAMON FiSICA DE IEMS DELA
CONVOCATORIA
NO CUMPLE
CON LAS
CARTAS DE LA
ACADEMIA,
CLAUSULA 52
ESPEJO _ ' , PENSAMIENTO Y DEL CCT
16 LOPEZ TLAHUAC DTl FILOSOFIA INVESTIGACION | EXPERIENCIA: LA PRIMER NOPROCEDE | [\
GUDELIA FILOSOFIA EN JUEGO PARRAFO
INCISO ¢) Y :
BASE CUARTA |
INCISO b) DE LA
CONVOCATORIA
PROYECTO DE
INVESTIGACION DE
ALTONIVEL EN EL
AREA DE FILOSOFIA
POLITICA CON
PUBLICACION NO CUMPLE
—— . INTERNACIONALEN | CON LA BASE
, PROYECTO DE EDITORIAL DE TERCERA DE LA
17 RON )
i Bl FILOSOFIA INVESTIGACION | PRESTIGIO. TITULOEL | CONVOCATORIA | NOPROCED
REALISMO CRITICO
COLONIAL ANTE LA
INEVITABLE
FALIBILIDAD POLITICA.
EL PRINCIPIO s -
ESTRATEGICO P —o
CRITICO
18 | LRIBE MIGUEL | 'ZTAPALAPA 3 DI FILOSOFIA INVESTIGACION 1NTERD1E3$§IR_%;JARIA Y PROCEDE

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Judrez C.P. 03020,
Ciudad de México.
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COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL
DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19
PROGRAMA DE “PROCEDE,
ATENCION TUTORAL UNICAMENE S|
PARA ESTUDIANTES SE ATIENDE
EN SITUACIONES DE LAS
GRANADOS | uinemmgioan | ASSTAREL | ogervaCIOnES
19 | GUTIERREZ | MILPAALTA oTI POE INVESTIGACION | ACADEMICA DE s Y
RODRIGO PRIVER CICLO, TURNO | , .- DF | suGEreNciAs
VESPERTINO DE LA SUSCRITAS EN
PREPARATORIA LA
EMILIANO ZAPATA VALORACION
(MILPA ALTA) ACADEMICA.
NO CUMPLE
o ANTOLOGIA Y Cog&&?f\‘SE
20 | FONSECA | XOCHIMILCO oTI FILOSOFiA MATERIAL | EJERCICIOSDELA | \~edaq oys| N
: DIDACTICO ASIGNATURA DE 12Y¥3 | NOPROCEDE
RAUL CARLOS SILRA DE LA
FILOSOFIA POLITICA. | o mecat oRiA
T NO CUMPLE
GUADARRAMA | \iaGDALENA LENGUA Y Es?”f;??gfé Y QN '
1 n 4
2 CORTES s oTI nGuR Y INVESTIGACION | SE RATEORSY NCISOS . 2Y3| NOPROCEDE \
FOMENTODELA | convocaTORIA |
LECTURA EN EL IEMS
NO CUMPLE
GUERRERQ . _ — DESERCION CON LA BASE :
22 | CISNEROS TLAHUAC oTI FisICA Lt ESTUDIANTILENEL | TERCERA | NOPROCEDE /
LUIS ENRIQUE IEMS TLAHUAC | INCISO IIl DE LA
CONVOCATORIA
NO CUMPLE
CON LA BASE |
HERNANDEZ CREACION DE INCTI—SEg CI:\I/E Fg;\s& '
CASTANEDA : ‘ MATERIAL MATERIALES PARA '
z | CenE TLAHUAC oTI MUSICA L s ol s i CUARTA b)Y | NOPROGEDE
e S AOTED GE | BASEQUINTA1
DE LA
CONVOCATORIA
CREACION DE UN NO CUMPLE !
HERNANDEZ | ESCENARIODGITAL | GON LA B T
- INVESTIGACION | PARA EL APRENDIZAJE | QUINTA
24 | MALDONADO GAM 2 oTI -
e Ml EDUCATIVA | AUTONOMODELAS | INGISOS1,2v3 | NOPROCEDE
ASIGNATURAS DE DE LA
MUSICA Y I CONVOCATORIA
, AJUSTAR
_ ELABORACION DE UNA | CRONOGRAMA L
H“liigmtégz GUIA TALLER PARALA | Y ASPECTOS A
" T " - MATERIAL | ADQUISICION DEUNA | DEL PROCESO
MARIA DE LakrAlLE o QUIMICA DIDACTICO | METODOLOGIA DE Y LOS FROCEDE
LOURDES INVESTIGACION | PRODUCTOS A
CIENTIFICA OBTENER
LATUTORA — o
, ACADEMICA COMO
EeNANLER INVESTIGACION | UNA OPCION PARA COcN,)[]IA s N\
26 | SANCHEZLUIS |  I1ZTACALCO oTI FILOSOFIA INTA
ALBERTO EDUCATIVA P2 NCIOS1, 213 NOFROGEDE
: ELA
EDUCACION MEDIA
SUPERIOR.EL CASQ | CONVOCATORIA

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.

www.iems.cdmx.gob.mx 5636-2500 ext. 217
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COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL
DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19
DELAS
PREPARATORIA DEL
IEMS DE LA CIUDAD DE
MEXICO
ELABORACION DE UNA
GUIA DIDACTICA DE LA
ASIGNATURA DE
EvoELL%ngﬁ Igé La | NOCUMPLE
HERRERA CON LA BASE
CORTEZ INVESTIGACION | CONDUCTAANIMAL, QUINTA
27 XOCHIMILCO oI BIOLOGIA PARA LA NO PROGEDE.
CARMEN EDUCATIVA - INCISOS 1,2 3
PRESENTACION DE LA
ALEJANDRA DE LA
EVALUACIONES | 5\ yOCATORIA
ESPECIALES EN EL
INSTITUTO DE
EDUCACION MEDIA
SUPERIOR DEL DF.
_ NO CUMPLE
JUAREZ CON LA BASE
MARTINEZ , , MATERIAL ENERGIA Y QUINTA
B | \ariape | COYOACAN oTi CUINICA DIDACTICO TRANSPORTE | INCISOS 1,23 | NOPROCEDE
LOURDES DELA
CONVOCATORIA
CONSTRUYENDO Mi
FUTURO,
EXPECTATIVAS Y
NECESIDADES DELOs | NOCUMPLE
et VENUSTIANO - NVESTIGACION |  ESTUDIANTESDEL | S0 L2iE
29 | CACERES il oTI MUSICA el PLANTELJOSE | | eONTA | NOPROGEDE
LUCAS REVUELTAS SANCHEZ g
DEL INSTITUTO DE
EDUCACION MEDIA | CONVOCATORIA
SUPERIOR DE LA
CIUDAD DE MEXICO.
ELABORACION DE ,
MATERIALES DE
APOYO PARA LA
o e NO CuMPLE
LEGUIZAM | conlasase
; LENGUAY MATERIALES | LITERATURAY GUIAS
30 DiAZ IZTACALCO oTI Aoy DR aoore. | Db EoTUD o paar> | QUINTAINCISO | NOPROGEDE
ADALBERTO 1,2Y3DELA
EVALUACIONES | 5\vOCATORIA
ESPECIALES DE LAS
ASIGNATURAS DE
LENGUA Y
LITERATURA II, I, Y 1V
MENDEZ ;
ter _ TESIS DE LA TUTORIA EN EL
31 TLAHUAC DTl POE IEMS PROYECTO DE PROCEDE
LOURDES GRADO INVESTIGACIC
LETICIA LI
RELIGION Y COHESION | NO CUMPLE \
HERNANDEZ - NVESTIGACION | SOCIAL FUNCIONDE | €00 (iE X
32 XOCHIMILCO oTl FILOSOFIA LA RELIGION EN EL NO PROCEDE
PEDRO EDUCATIVA Al INCISOS 1, 2V 3
JAVIER . B A
SOCALZACION. | ot

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.
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COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL

DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19

ESTADO DEL
CONOCIMENTO DE
LAS APORTACIONES
DE LAS
NO CUMPLE
OLERA NEUROCEENCIAS | 4o COMPLE
MARTINEZ ; INVESTIGACION |  APLIGADAS ALA QUINTA
3 . IZTACALCO oI BIOLOGIA EDUCACION 20002019 NO PROCEDE
MARIA EDUCATIVA INCISOS 1,2Y 3
UN ELEMENTO A
ALEJANDRA CONSIDERAR PARA LA DELA
A | CONVOCATORIA
PROFESIONALIZACION
E INNOVACION
DOCENTE EN EL NIVEL
MEDIO SUPERIOR.
ELABORACION DE .
MATERIAL DIDACTICO (
DIGITAL INTERACTIVO |\ & cunpLE
DEuSOEl CON LA BASE
VRIE S ALVARO VATERAL | MOVILES PARALAS qun
3 | CARRASCO | ALVARO. DTl | COMPUTACION DAHED | AR DE | INCISOS1,2Y3 | NOPROCEDE
ULISES : DE LA
COMPUTACION DEL | o P28
INSTITUTO DE
EDUCACION MEDIA
SUPERIOR DE LA
CIUDAD DE MEXICO
NO CUMPLE
CON LA BASE
PERA _ e RENTO | FORMACIONEN QUINTA N
35 | MENDOZA | IZTACALCO DTl | COMPUTACION S toTmos | COMPETENCIAS | INCISOS1,2Y3 | NOPROCED
ALBERTO TUTORIALES DE LA
ACADEMICOS
CONVOCATORIA
PROCEDE
ONICAMENE SI
SE ATIENDE
. LAS
PEREZ
36 | ARANDA | ¥ OCHIMILGO DI QuiMicA MATRLIAL UGB OBERVIIONES
MARIA DE LA DIDACTICO | APRENDEMOS MAS
0 SUGERENCIAS
SUSCRITAS EN
LA
VALORACION
ACADEMICA.
PROPUESTA DE
TRABAJO TUTORAL
PARA ESTUDIANTES |  NO CUMPLE
DEPRIMERCICLO | CON LA BASE
rene e, |, | T )
7 | BETANCOLRT | - HLPAALTA DTl | COMPUTACION DDAGHCE | oonBaE e ona | MooS 1 2y | NOPROGED
APROXIMACION DE LA
METODOLOGICA | CONVOCATORIA
ETNOGRAFICA DE LA
POBLACION DE MILPA
ALTA

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.

www.iems.cdmx.gob.mx

5636-2500 ext. 217
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COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL

DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19

PROPUESTA DE “PROCEDE,
TRABAJO COLEGIADO UNICAMENE SI
INTERDISCIPLINARIO SE ATIENDE
PARA EL DISENO DE LAg .
QUIROZ , SECUENCIAS OBERVACIONE
38 | SANCHEZ | IZTAPALAPA4 oTI POE !NEE?JE;%%SEN DIDACTICAS PARA y
RODOLFO DOCENTES DEL SUGERENCIAS
INSTITUTO DE SUSCRITAS EN
EDUCACION MEDIA LA
SUPERIOR DE LA VALORACION
CIUDAD DE MEXICO. ACADEMICAS.
PROCEDE
UNICAMENE Sl
CARACTERIZAGION Y SE ATIENDE
DINAMICA DE LAS LAS
RAMIREZ , — ASOCIACIONES DE OBERVACIONES | |
39 | MURILLO TLALPAN | oTI BIOLOGIA coabe. | PLEURONECTIFORMES Y
RICARDO EN EL GOLFO DE SUGERENCIAS \
TEHUANTEPEC, SUSCRITASEN | [
MEXICO. LA
VALORACION
ACADEMICA. |
IDENTIFICACION DE
LOS FACTORES QUE
ORIGINAN LOS NO CUMPLE
' PROBLEMAS DE CON LA BASE
RAMIREZ ; .. | DESERCION Y REGAZO | TERGERAY :
40 | RAMOSJOSE | ALIARD. oI POE i ENLAS QUNTA | NoPROCEDE ||, \
MIGUEL PREPARATORIA Y QUE | INCISOS 1,2Y 3 E ,
INCIDEN EN EL BAJO DE LA \
EGRESODEL [EMSY | CONVOCATORIA
PLAN DE MEJORA
CONTINUA.
ELABORACION DE UN \‘E
PROGRAMA DE NO CUMPLE
_ INTERVENCION CON LA BASE
RODRIGUEZ . | PSICOEDUCATIVAEN | TERCERAY
4| JIMENEZ Ez“ﬂ;fTNAO DTl LITERATURA IN\égﬁEg#\:ffN LA ASIGNATURA DE QUINTA NO PROCEDE
SANDRA LENGUA Y INCISOS 1,2 3
LITERATURA, DENTRO DE LA
DELMODELO | CONVOCATORIA
EDUCATIVO DEL IEMS.
NO CUMPLE ,/Q
CON LA BASE
RUIZ PRADO , MATERIAL DESARROLLO DE TERCERA Y
42 | GILBERTO GAM 1 oTI FiSICA Dibicaes | MATERIALDIDACTICO. | QUINTA NO PROCEDE
MAURICIO INCISOS 1,2 Y 3 .
DE LA LR
CONVOCATORIA \ &
CUMPLIMIENTO NO CUMPLE %)
SALAZAR DE UN MASTER EN CON LA BASE
43 | ESCALANTE | IZTACALCO oTI INGLES PROGRAMADE |  INTELIGENCIA TERCERA | NOPROCEDE
HELEM ESTUDIOS EMOCIONAL. INCISO Il DE LA
ACADEMICOS CONVOCATORIA
_ ELABORAR MATERIAL PROCED
SANCHEZ , MATERIAL DIDACTICO PARA LA UNICAMENE S
4 | HDALGO | GUAJIMALPA oTI BIOLOGIA b ASIGNATURA DE SE ATlENgE\\-\
MARIA ELENA BIOLOGIA I DEL IEMS LAS
DF. OBERVACIONES ™

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.
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Y
SUGERENCIAS
SUSCRITAS EN
LA
VALORACION
ACADEMICA.
APORTACION DE
MATERIALES HE/EURE
SOLANO e CON LA BASE
45 | ESCAMILLA | o ) ooy oI LENGLIA ¥ LIBRO ELABORACION DE TERCERA | N0 pROGEDE ]
AIME LITERATURA LR N OE | INCISOV DE LA
ALEJANDRA L AURAS ROTORICAS. | CONVOCATORIA
CURSO-TALLER
MATERIAL DIDACTICO
DE LOGICA CREATIVA
PARA ARGUMENTAR Y | NO CUMPLE
L - MATERIAL DECIDIR(ENEL | CONLABASE
46 |RUBIOVICTOR | IZTACALCO DTl FILOSOFIA DDACTICO | CoNTEXVODELA | QUINTAINCISO | NOPROCEDE
MANUEL 1,2Y3DELA
MATERIADE | CONVOCATORIA
FILOSOFIA II: PENSAR,
SENTIR Y RAZONAR)
WEBQUEST COMO
UNA HERRAMIENTA
PARAFORTALECEREL | NO CUMPLE
TEJEDA TenL | GOLABORATNOVLA | — GUNTR
! , - MATE INTA
R geacdl | GOibHeR DRl COMRIALICH DIDACTICO | INVESTIGAGIONEN | INCISOS1,2Y 3
ESTUDIANTES DE LA DE LA
PREPARATORIA | CONVOCATORIA
RICARDO FLORES
MAGON DEL IEMS.
NO CUMPLE
NTEE“F';ER% MAGDALENA TESIS DE NFI{TE%(J;?JVEESN%N CTOE%EF?}‘!‘%’E
48 s | ConTReras ol PCE GRADO ESTUDIANYNO | SUNTA ; NOFRQCECE | 2
TRABAJAN. : 1
VIOLETA DE LA
CONVOCATORIA
NO CUMPLE
CON LAS
CARTAS DE LA
ACADEMIA,
ANTONIO _ MATERAL | (CONSTRUCCIONDE | CHEUSULASZ ™
49| PEREz | AzcapoTzaLcO|  oTI FiSICA DDAGHGO | MATERALDIDACTICO | DELCCT NOPROCEDE. |N\_\
VICENTE PARAFISICA 1. { NI
PARRAFO .
INCISO ¢) Y
BASE CUARTA
INCISO b) DE LA
CONVOCATORIA
NO CUNPLE
CONLAS
CARTAS DE LA
VILLALPANDO : ey
ARTES INVESTIGACION CLAUSULA 52
0 | LUNAERICKA | [ZTACALCO ol PLASTICAS EDUCATIVA HNALLAVE. DELccT | NOPROCEDE
PRIVER
PARRAFO
INCISO ¢) Y
BASE CUARTA

Av, Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
Ciudad de México.

www.iems.cdmx.gob.mx

5636-2500 ext. 217



~

o ; =1 A INSTITUTO DE EDUCACION Mt
M GOBIERNOQ D_: A !
Odi © CIUDAD DE MEXICO

CIUDAD INNQVADCRA Y DE DERECHOS

o : 5
COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL

DICTAMEN: DIC-IEMS-CMCYP-007-19

INCISO b) DE LA
CONVOCATORIA

Los Dictaminados “Procede Gnicamente si se atiende las observaciones y sugerencias suscritas en la valoracion
académica’, deberan presentarse en las oficinas de la Direccion de Asuntos Académicos los dias 19 o0 20 de septiembre
del afio en curso, para atender las observaciones correspondientes al proyecto. Debiendo agendar cita y, de no solicitar o
no acudir a la misma, debera presentarse en su plantel el 23 de septiembre del 2019.

SEGUNDO.- Con relacion a los proyectos de los Docentes-Tutores-Investigadores que seran sometidos a sorteo este
organo paritario resuelve lo siguiente:
No existe la necesidad de someter a sorteo las solicitudes, dado que no hay mas de dos DTI por plantel, ni de la misma

academia
TERCERO.- Con relacion a las inconformidades derivadas de la Convocatoria C-N-CMCyFP-002-19 “ANO SABATICO”, |
de los Docentes Tutores Investigadores, este 6rgano paritario resuelve lo siguiente:
/
NO. NOMBRE PLANTEL CATEGORIA PLAZA ACADEMIA TURNO \j
ALFARO ROJAS ; 4
1 GULLERMO TLALPAN Il DTl MATEMATICAS v \{
SOLICITUD:

SOLICITA LA ANULACION DE LA CONVOCATORIA C-N-CMCYFP-002-2019 “ANO SAEATICO 2019" POR PRESUNTAMENTE VIOLENTAR EL DERECHO
HUMANO PLASMADO EN EL PRINCIPIO DE IGUAL SALARIO POR IGUAL TRABAJO, ASi COMO, EXPULSAR LA PRESUMIBLE NOCIVA CLAUSULA 52, EN §
INCISO C), DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO.

RESOLUTIVO:

AL RESPECTO ESTA COMISION MANTIENE VIGENTE LA CONVOCATORIA C-N-CMCYFP-002-2019 "ANO SABATICO 2019", DEBIDO A QUE NO EXISTE
VIOLACION ALGUNA DEL DERECHO HUMANO INVOCADO TANTO EN LA DECLARACION DE DERECHOS HUMANOS, EL PACTO INTERNACIONAL DE
DERECHOS ECONOMICOS, SOCIALES Y CULTURALES, EL “PROTOCOLO DE SAN SALVADOR” Y LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 7
MEXICANOS, YA QUE LA IGUALDAD DE TRABAJO SE MANTIENE, CON UNA JORNADA LABORAL DE 40 HORAS, DESEMPENANDO LAS MISMAS FUNCIONES /
DE DOCENCIA, TUTORIA E INVESTIGACION POR EL MISMO SUELDO, EN NINGUN MOMENTQ ESTA CONVOCATORIA ESTABLECE JORNADA SUPERIOR A

LA ESTABLECIDA, NI FUNCIONES DIVERSAS A LAS OBLIGACIONES Y DERECHOS CONSAGRADOS EN LA GLAUSULA 57 DEL CONTRATO COLECTIVO DE
TRABAJO Y ARTICULOS 21Y 22 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL TRABAJO.

SIRVE DE SUSTENTO EL COROLARIO Y DESCRIPCION DEL PRINCIPIO EN COMENTQ, EFECTUADA POR LA ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL \

TRABAJO (OIT): w
“2.4 IGUALDAD DE REMUNERAGION POR TRABAJO DE IGUAL VALOR

EN ALGUNOS PAISES SE FIJAN SALARIOS MINIMOS MAS BAJQS PARA ALGUNOS GRUPOS DE TRABAJADORES, COMO LOS JOVENES O LAS PERSONAS
CON DISCAPACIDAD. TAMBIEN PUEDE OCURRIR QUE LA APLICACION DE SALARIOS MINIMOS DIFERENTES POR SECTOR U OCUPACION RESULTE, DE
MANERA INDIRECTA, DEL ESTABLECIMIENTO DE SALARIOS MINIMOS MAS BAJOS PARA GRUPOS DE TRABAJADORES CON CARACTERISTICAS

PARTICULARES, COMO, POR EJEMPLO, CUANDO LAS TASAS SALARIALES SON MAS BAJAS EN LAS OCUPACIONES O SECTORES EN QUE PREDOMINAN
LAS MUJERES O LOS TRABAJADORES MIGRANTES.

CUANDO SE ESTABLECEN LOS DIVERSOS SALARIOS MINIMOS, DEBE RESPETARSE EL PRINGIPIO DE IGUALDAD DE REMUNERACGION POR TRABAJO DE
IGUAL VALOR".

Av. Division del Norte 906, Col. Narvarte Poniente, Alcaldia Benito Juarez C.P. 03020,
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EL CONVENIO SOBRE IGUALDAD DE REMUNERACION, 1951 (NUM. 100), ESTABLECE EL PRINCIPIO DE LA IGUALDAD DE REMUNERACION ENTRE
HOMBRES Y MUJERES POR UN TRABAJO DE IGUAL VALOR. EL PARRAFO 2, APARTADO A), DE LA RECOMENDACION SOBRE IGUALDAD DE
REMUNERACION, 1851 (NUM. 90) , INDICA QUE ESTE PRINCIPIO DEBERIA APLICARSE, TAN RAPIDAMENTE COMO SEA POSIBLE, AL FIJARSE LAS TASAS
DE LOS SALARIOS MINIMOS, O DE OTROS SALARIOS, EN LAS INDUSTRIAS Y SERVICIOS EN LOS CUALES ESTAS TASAS SEAN FIJADAS POR LAS
AUTQRIDADES PUBLICAS.

EL CONVENIO NUM. 111 ES MAS AMPLIO Y TIENE POR OBJETIVO LA ELIMINACION DE TODA DISCRIMINACION EN MATERIA DE EMPLEC Y OCUPACION,
YA SEA BASADA EN MOTIVOS DE RAZA, COLOR, SEXO, RELIGION, OPINION POLITICA, ASCENDENCIA NACIONAL U ORIGEN SOCIAL, O EN CUALQUIER
OTRO CRITERIO DETERMINADO POR LOS ESTADOS PARTES EN EL CONVENIO.

NO. NOMBRE PLANTEL CATEGORIA PLAZA ACADEMIA TURNO
2 LUNA RIVERO RAUL ISIDRO TLALPAN II DTI 100619 MATEMATICAS v
SOLICITUD:

SOLICITO A ESTA CMCyFP QUE ELIMINE DE LA CONVOCATORIA *ANO SABATICO" 2019 EMITIDA EL MIERCOLES 28 DE AGOSTO DE 2018, EL INCISO b) DE
LA BASE CUARTA, LA BASE SEPTIMA Y TODO TEXTO RELACIONADO DENTRO DE LA CONVOCATORIA

RESOLUTIVO: IMPROCEDENTE

SE INVOCAN DOS PRECEPTOS DE VIOLACION ESTABLECIDOS EN LA CONVOCATORIA C-N-CMCYFP-002-2018 “ANO SABATICO 2019", POR UN LADO
IMPUGNA LA CARTA DE ACADEMIA DE PLANTEL SOLICITADA, EN LA CUAL, ESTA ULTIMA SE DEBE COMPROMETER A CUBRIR LA CARGA DOCENTE Y DE
TUTORADOS DEL DT| SOLICITANTE, EN ESTE SENTIDO LA COMISION MIXTA DE CAPACITACION Y FORMACION PROFESIONAL (CMCYFP) FUNDAMENTO
SU ACTUAR EN LA CLAUSULA 52.- LICENCIAS, PRIMER PARRAFO, INCISO B) DEL CONTRATO COLECTIVO, TRANSCRITO PARA PRONTA REFERENCIA “EN
CASO DE SOLICITUD EXPRESA DE HASTA UN ANO SABATICO, LAS ACADEMIAS EN LA MATERIA RESPECTIVA ASUMIRAN EL COMPROMISO, POR
ESCRITO, DE CUBRIR CON UNA PLAZA SIEMPRE Y CUANDO EL TRABAJADOR DE BASE QUE LO SOLICITE CUMPLA TODOS LOS REQUISITOS SENALADOS
EN EL REGLAMENTO INTERIOR DEL TRABAJO Y EN LOS REGLAMENTOS DE LAS COMISIONES MIXTAS CORRESPONDIENTES, SALVAGUARDANDO EN
TODO MOMENTO EL DERECHO DE LOS ESTUDIANTES DEL INSTITUTO A RECIBIR EDUCACION.”

RESPECTO DEL SEGUNDO PRECEPTO QUE A CONSIDERACION DEL DOCENTE ES VIOLATORIO DE SUS DERECHOS, LA COMISION EXPRESA QUE EN UN
AFAN DE GARANTIZAR EL DERECHO A LOS ALUMNOS A RECIBIR EDUCACION, SE DETERMING QUE LAS LICENCIAS POR CONCEPTO DE ANO SABATICO
UNICAMENTE SE PODRIAN AUTORIZAR A MAXIMO 2 DOCENTES POR PLANTEL DE DISTINTA ACADEMIA QUE CUMPLAN LOS REQUISITOS, Y EN CASO DE
HABER MAS DE 2 DOCENTES POR PLANTEL CON LA TOTALIDAD DE REQUISITOS, EL SORTEO SE CONSIDERO LA MANERA MAS OBJETIVA DE LLEVAR A
CABO EL OTORGAMIENTO DEL ANO SABATICO.

ES IMPORTANTE SENALAR, QUE EN EL TRANSITORIC CUARTO DEL REGLAMENTO DE LA COMISION MIXTA DE CAPACGITACION Y FORMACION
PROFESIONAL, EL CUAL, FUNGE COMO ANTECEDENTE PARA EFECTOS DE LA CONVOCATORIA EN CUESTION, SOLAMENTE SE AUTORIZABA 20
LICENCIAS CON GOCE DE SUELDO (ANO SABATICO), Y NEGANDO LA AUTORIZACION A MAS DE UN DTl POR ACADEMIA EN UN MISMO PLANTEL. EN
ESTE CASO, LA COMISION PACTO UN POSIBLE INCREMENTO DE LICENCIAS, AUTORIZANDO HASTA UN MAXIMO DE 2 DT DE DIVERSA ACADEMIA POR
PLANTEL.

POR LOS MOTIVOS ANTERIORMENTE EXPUESTOS, LA CMCYFP REITERA QUE LA CONVOCATORIA C-N-CMCYFP-002-2019 “ARQ SABATICO 2019",
RESPETA LOS DERECHOS DE LOS TRABAJADORES, INCLUYENDO SUS BASES CUARTA Y SEPTIMA.

NO. NOMBRE PLANTEL CATEGORIA PLAZA ACADEMIA TURNO
3 ACADEMIA DE MATEMATICAS | TICARDOFLORES oTI — MATEMATICAS -
MAGON ,
|
/
i
/
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SOLICITUD:
COINCIDEN EN LA APRECIACION DE LOS COMPANEROS QUE HAN DEMANDADO LA ANULACION DE LA CONVQOCATORIA, AL CONSIDERAR QUE LA
FUNDAMENTACION LEGAL DE DICHA CONVOCATORIA ESTA VICIADA DE ORIGEN, PARA SUBSANAR, LO CUAL DEMANDAMOS LO SIGUIENTE:
- ELIMINAR EL INCISO C) DE LA CLAUSULA 52 DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO, POR SER VIOLATORIO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Y LABORALES DE LOS TRABAJADORES. i '
- RESPETARY DARLE PLENA VIGENCIA AL REGLAMENTO INTERIOR DE TRABAJO, CONFORME A LO QUE SE INDICA EN LA FRACCION XII DEL
ARTICULO 21 DEL PROPIQ REGLAMENTO.

RESOLUTIVO:

EN PRIMER TERMINO, LA ADHESION A LOS PLANTEAMIENTCS EFECTUADOS POR EL DTI ALFARO ROJAS GUILLERMO NO PUEDEN SER CONSIDERADOS
COMO POSICIONAMIENTQ DE LA MACRO ACADEMIA DE MATEMATICAS, POR SER UNA INCONFORMIDAD DE CARACTER PERSONAL.

RESPECTO DE LOS PLANTEAMIENTOS VERTIDOS EN SU INCONFORMIDAD, LA COMISION MANIFIESTA LO SIGUIENTE:

ESTA COMISION MANTIENE VIGENTE LA CONVOCATORIA C-N-CMCYFP-002-2019 *ARO SABATICO 2019", DEBIDO A QUE NO EXISTE VIOLACION ALGUNA
DEL DERECHO HUMANO INVOCADO TANTO EN LA DECLARACION DE DERECHOS HUMANOS, EL PACTO INTERNACIONAL DE DERECHOS ECONOMICQS,
SOCIALES Y CULTURALES, EL "PROTOCOLO DE SAN SALVADOR" Y LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, YA QUE LA
IGUALDAD DE TRABAJO SE MANTIENE, CON UNA JORNADA LABORAL DE 40 HORAS, DESEMPENANDO LAS MISMAS FUNCIONES DE DOCENGIA, TUTORIA
E INVESTIGACION POR EL MISMO SUELDO, EN NINGUN MOMENTO ESTA CONVOCATORIA ESTABLECE JORNADA SUPERIOR A LA ESTABLECIDA, NI
FUNCIONES DIVERSAS A LAS OBLIGACIONES Y DERECHOS CONSAGRADOS EN LA CLAUSULA 57 DEL CONTRATO COLECTIVO DE TRABAJO Y
ARTICULOS 21 Y 22 DEL REGLAMENTO INTERIOR DEL TRABAJO.

SIRVE DE SUSTENTO EL COROLARIO Y DESCRIPCION DEL PRINCIPIO EN COMENTO, EFECTUADA POR LA ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL
TRABAJO (OIT):

“2.4 |GUALDAD DE REMUNERACION POR TRABAJO DE IGUAL VALOR

EN ALGUNOS PAISES SE FIJAN SALARIOS MINIMOS MAS BAJOS PARA ALGUNOS GRUPOS DE TRABAJADORES, COMO LOS JOVENES O LAS PERSONAS
CON DISCAPACIDAD. TAMBIEN PUEDE OCURRIR QUE LA APLICACION DE SALARIOS MINIMOS DIFERENTES POR SECTOR U OCUPACION RESULTE, DE
MANERA INDIRECTA, DEL ESTABLECIMIENTO DE SALARIOS MINIMOS MAS BAJOS PARA GRUPOS DE TRABAJADORES CON CARACTERISTICAS

PARTICULARES, COMO, POR EJEMPLO, CUANDO LAS TASAS SALARIALES SON MAS BAJAS EN LAS OCUPACIONES O SECTORES EN QUE PREDOMINAN
LAS MUJERES O LOS TRABAJADORES MIGRANTES.

CUANDO SE ESTABLECEN LOS DIVERSOS SALARIOS MiNIMOS, DEBE RESPETARSE EL PRINCIPIO DE IGUALDAD DE REMUNERACION POR TRABAJO DE
IGUAL VALOR".

OCTAVO.- El afio sabatico correrd a partir del 13 de septiembre de 2019, y hasta el 12 de
septiembre de 2020.

NOVENO.- Publiquese el presente Dictamen, DIC-IEMS-CMCYFP-007-19 en el portal del Instituto
de Educacion Media Superior del Distrito Federal para los efectos que haya lugar.

EL PRESENTE DOCUMENTO SE FIRMA SIENDO LAS 23:00 HORAS DEL DIiA ONCE DE
SEPTIEMBRE DE 2019.
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FIRMAN LAS PARTES

POR PARTE DE LOS TRABAJADORES DEL IEMS

/

|l
I
A

AZUCENA JUAREZ SANCHEZ

Integrante Propietaria

Secretaria de Asuntos Académicos del Sindicato de la
Unién de Trabajadores del Instituto de Educacion Media
Superior (SUTIEMS)

HECTOR Ai.p ON SOSA
Integranq'e Propietario
Secretario de Fomento a la Vivienda del Sindicato de la

Unién de Trabajadores del Instituto de Educacion Media
Superior (SUTIEMS)

RENATA DEL Zl.iﬁlGA SANTELIZ

Integrante Propietaria

Secretaria de Organizacién, Formacion Sindical Actas
y Acuerdos del Sindicato Independiente de
Trabajadoeres del Instituto de Educacion Media
Superior (SITIEMS)

ENRIQUE CRUZ GARCIA

Integrante Propietario

Secretario de Estudios Laborales del Sindicato de la
Unién de Trabajadores del Instituto de Educacion
Media Superior (SUTIEMS)

POR PARTE DE LA PATRONAL DEL IEMS
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ONIO ESTANISLAO URENA

COVARRUBIAS RODRIGUEZ AvALOS "
Integrante Suplente Integrante Propietario
Director de Asuntos Estudiantiles del Instituto de Director de Administracién y Finanzas del Instituto de
Educacion Media Superior Educacién Media Superior

_MFRO. HUGO ESCOBEDO MEJIA

-
Integrante Propietario Integrante Propietario
Director de Asuntos Académicos del Instituto de Director de Juridica y Normativa del Instituto de Educacion
Educacion Media Superior Media Superior
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